РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кильмезская поселковая Дума

Кильмезского района Кировской области

третьего созыва
РЕШЕНИЕ
14.05.2015
пгт Кильмезь
         № 3/4

Об утверждении  Положения «О присвоении звания «Почетный гражданин пгт Кильмезь

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кильмезского городского поселения Кильмезская поселковая Дума РЕШИЛА:

 1. Утвердить Положение «О присвоении звания «Почетный гражданин пгт Кильмезь с приложениями  №1, №2, №3.

2. Настоящее решение опубликовать на сайте администрации Кильмезского городского поселения.

 3.  Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.
Глава Кильмезского

Городского поселения:
                  А.В.Стяжкин

                                                                                       УТВЕРЖДЕНО

                                                                                        решением Кильмезской

поселковой Думой

от 14.05.2015 № 3/4

Положение
о звании "Почетный гражданин пгт Кильмезь»

1. Общие положения

1.1. Звание "Почетный гражданин пгт Кильмезь (далее - Почетный гражданин) присваивается Кильмезской поселковой Думой персонально гражданину Российской Федерации, или иностранному гражданину, который за время своего проживания, внёс особый вклад в развитие предприятия, учреждения, организации, имеющих значение для развития экономики на территории Кильмезского городского поселения; занял значительное место в развитии народных промыслов; художественного, поэтического или в прозе увековечивания природы и жителей поселка, истории поселка; сыграл не малую роль для благополучия и процветания поселка, неизменный рост его авторитета и известности среди населения поселка и за её пределами.

1.2. Общественность поселка извещается о присвоении звания Почетный гражданин через средства массовой информации
1.3. Почетному гражданину вручаются:

- удостоверение (приложение 1);

- лента "Почётный гражданин пгт Кильмезь" (приложение 2);

- единовременное денежное вознаграждение в  размере одного минимального размера оплаты труда.

Знаки отличия Почетному гражданину вручаются главой муниципального образования Кильмезское городское поселение в торжественной обстановке, как правило, на очередном заседании Кильмезской поселковой Думы.

1.4. Портреты и краткая информация о почетных гражданах публикуются в средствах массовой информации.
1.5. После смерти лица, удостоенного звания "Почетный гражданин пгт Кильмезь" удостоверение остается в семье, если наследниками не принято иное решение.

1.6. Лицо, которому присвоено звание "Почетный гражданин ", может быть лишено этого звания по решению поселковой Думы за совершение преступления на основании вступившего в законную силу приговора суда.

1.7. Оформление документов о присвоении звания Почетный гражданин, учет и хранение всех документов, связанных с этим осуществляет администрация Кильмезского городского поселения.

2. Основание и порядок присвоения звания
"Почетный гражданин пгт Кильмезь"

2.1. Основанием для присвоения звания "Почетный гражданин" являются заслуги, достигнутые как в профессиональной, так и в общественной деятельности:

- выдающийся вклад в экономику, культуру и спорт, науку и образование, здравоохранение, развитие народного хозяйства;

- долговременная, устойчивая и эффективная благотворительная "деятельность

- совершение общепризнанного выдающегося поступка (подвига) во благо Кильмезского городского поселения, Кильмезского района, Кировской области, России.

Иностранным гражданам звание может присваиваться по основаниям, связанным с заслугами в развитии и укреплении международных связей поселка..

2.2. Представление кандидата на присвоение звания Почетный гражданин осуществляется по предложению общественных организаций, трудовых коллективов, органов местного самоуправления, профессиональных союзов (далее - заявитель), и при его согласии.

2.3. Предложение о присвоении звания Почетный гражданин заявитель направляет в адрес главы Кильмезского городского поселения с приложением следующих материалов: заявление, фотографии 9 х 12 (одна) и 3 х 4(две), автобиография, характеристика деятельности кандидата, выписка из трудовой книжки, письменное согласие кандидата, а также гарантию на изучение общественного мнения о кандидате.

2.4. Поступившее предложение передаётся в рабочую комиссию по подготовке изучения общественного мнения, которую возглавляет глава Кильмезского городского поселения. Состав рабочей комиссии утверждается решением Кильмезской поселковой Думы, в нее входят депутаты Думы, работники администрации,  представители общественности поселка.

2.5. Рабочая комиссия в течение месяца со дня получения предложения рассматривает поступившие материалы и, в случае принятия решения о целесообразности проведения изучения общественного мнения, передает материалы о кандидате для публикации в средства массовой информации и, при необходимости, привлекает специалистов для изучения общественного мнения. По решению комиссии может быть проведено анкетирование жителей поселка. (Приложение 3).
2.6. Отзывы о кандидате на присвоение звания "Почетный гражданин ", поступившие в течение следующего месяца в виде писем, обращений и других документов в адрес главы Кильмезского городского поселения, а также публикации в средствах массовой информации о кандидате, статистические данные, подтверждающие показатели успехов, указанных в характеристике или ходатайстве, передаются в рабочую комиссию для их обобщения.

Рабочая комиссия может, при необходимости, запрашивать дополнительные документы и сведения о предложенном кандидате.

Результаты изучения общественного мнения о кандидате могут быть рассмотрены на очередном заседании Кильмезской поселковой Думы.

2.7. Предложения рабочей комиссии и депутатов Думы с обобщенными по кандидату материалами вносятся для рассмотрения постоянной комиссией по мандатам, регламенту и вопросам местного самоуправления Кильмезской поселковой Думы, которая готовит для заседания Думы свое заключение о присвоении звания или отклонении предложенной кандидатуры. Заключение комиссии оформляется протоколом и о нем сообщается заявителю.

2.8. Заседание Думы с вынесенным на повестку дня вопросом о присвоении звания Почетный гражданин приурочивается к государственным праздникам РФ.

Внесенные в поселковую Думу проекты решений о присвоении звания Почетный гражданин рассматриваются на заседании Думы по каждой кандидатуре в отдельности в присутствии, как правило, представителя заявителя.

2.9. Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин", глава администрации организует подготовку вручения удостоверения, ленты установленного образца и денежного вознаграждения.

2.10. Администрация Кильмезского городского поселения поддерживает связь с лицами, удостоенными звания "Почетный гражданин Кильмезского городского поселения", организует приглашение их на торжественные мероприятия.

3. Права и льготы, предоставляемые почетным гражданам Кильмезского городского поселения
3.1. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин Кильмезского городского поселения", имеют право публичного пользования этим званием.

3.2. Почетные граждане приглашаются поселковой Думой или администрацией Кильмезского городского поселения на общепоселковые мероприятия, посвященные государственным праздникам, юбилею поселка и другим важным событиям.

3.4. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин", представляются следующие льготы:

- безотлагательный прием главой Кильмезского городского поселения, руководителями муниципальных предприятий и учреждений;

- бесплатное посещение зрелищных мероприятий, проводимых государственными и муниципальными органами и учреждениями

                 Приложение N 1
к Положению,
утверждённому решением
Кильмезской поселковой Думы
                                           от 14.05.2015 № 3/4
Описание
бланка удостоверения к званию "Почетный гражданин пгт Кильмезь»
Удостоверение к званию "Почетный гражданин пгт Кильмезь" имеет форму горизонтальной книжки размером 90 x 60 мм (в сложенном виде) красного цвета с золотым тиснением на лицевой стороне обложки.

На лицевой стороне обложки по центр, расположены контурное изображение герба Кильмезского района размером 10 x 12 мм и текст в три строчки, выполненный шрифтом "Times New Roman", размером 14:

"УДОСТОВЕРЕНИЕ

ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА

ПГТ КИЛЬМЕЗЬ".

Внутренняя сторона удостоверения белого цвета, цвет текста - черный.

На левой внутренней стороне удостоверения вверху по центру расположен текст в одну строчку "Кильмезская поселковая Дума" прописными буквами, черным цветом, жирным шрифтом "Times New Roman", размером 8; ниже - текст в одну строку по центру "УДОСТОВЕРЕНИЕ N ______" прописными буквами, черным цветом, жирным шрифтом "Times New Roman", размером 10; ниже - текст в одну строку "Почетного гражданина города" строчными буквами, черным цветом, шрифтом "Times New Roman", размером 10; по центру ниже слева - место для фотографии владельца удостоверения размером 3 x 4 см, справа от фотографии - текст в 9 строк шрифтом "Times New Roman":

"Фамилия

Имя

Отчество (строчные буквы, курсив, размер 7)

является (строчные буквы, курсив, размер 8)

Почетным гражданином

пгт Кильмезь (строчные буквы, размер 10)

(решение Кильмезской поселковой Думы

от _____________ N ______) (строчные буквы, курсив, размер 7)

Глава Кильмезского городского поселения И.О. Фамилия" (строчные буквы,

жирный шрифт "Times New Roman").

На правой внутренней стороне удостоверения в верхней части по центру - текст в три строчки строчными буквами, жирным шрифтом "Times New Roman", размером 10:

"Предъявитель удостоверения имеет право

на льготы и преимущества, установленные

для Почетных граждан пгт Кильмезь",

ниже через пробел по центру - текст в четыре строчки строчными буквами, жирным шрифтом "Times New Roman", размером 11:

"Удостоверение бессрочное

и действительно на территории

муниципального образования Кильмезское городское поселение
Кильмезского района Кировской области",

ниже по центру - текст в одну строчку строчными буквами, шрифтом "Times New Roman", размером 8:

"Дата выдачи: "___" __________ 20__ г.".

Образец бланка удостоверения к званию "Почетный гражданин
пгт Кильмезь"

	Кильмезская поселковая Дума

УДОСТОВЕРЕНИЕ _____

Почетного гражданина пгт Кильмезь

_________________________

Фамилия

_________________________

Имя

_________________________

Отчество

                                           является

Почетным гражданином

                                            пгт Кильмезь

Решение Кильмезской  поселковой Думы

от _______________ № _______

Глава Кильмезского

городского поселения                       А.В. Стяжкин
	Предъявитель удостоверения имеет право

на льготы и преимущества, установленные

 для Почетных граждан пгт Кильмезь

Удостоверение бессрочное и действительно

 на территории муниципального образования Кильмезское городское поселение

Кировской области

Дата выдачи «__» _____________ 20___ г.

Приложение N 2
к Положению,
утверждённому решением
Кильмезской поселковой Думы
от 14.05.2015 № 3/4
Описание
ленты почетного гражданина пгт Кильмезь
Лента представляет собой кусок красной материи длиной 2 метра и шириной 15см со словами "ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ПГТ КИЛЬМЕЗЬ", и повязывается через правое плечо.

Приложение N 3
к Положению,
утверждённому решением
Кильмезской поселковой Думы
от  14.05.2015 № 3 /4
Форма анкеты
Анкета

Уважаемый  житель  пгт Кильмезь,   "Почётный  гражданин  пгт Кильмезь
выдвигается (кем) _________________________________________________________________

ф.и.о. ____________________________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

место работы, должность ___________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

1. Ваше мнение о вкладе данного кандидата в экономику, культуру района, (другое)

2. Поддерживаете ли Вы настоящую кандидатуру?

3. Кто из жителей Вашего поселения достоин, стать кандидатом на  присвоение  звания

"Почётный гражданин пгт Кильмезь"?

Размер листа - А5.